UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-GDPT

V/v phối hợp triển khai Cuộc thi Công

nghệ “AI Young Guru”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hà Tĩnh, ngày     tháng 01 năm 2026

 Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Trường TH-THCS&THPT Đại học Hà Tĩnh;

- Các trường trung cấp nghề trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 8712/BGDĐT-GDPT ngày 31/12/2025 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc phối hợp triển khai Cuộc thi Công nghệ “AI Young Guru” dành

cho học sinh trung học phổ thông và trung cấp nghề trên toàn quốc, nhằm nâng cao

năng lực số, trí tuệ nhân tạo (AI) và thúc đẩy tư duy học tập chủ động cho học sinh, Sở

Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến thông tin về Cuộc thi

- Các đơn vị nghiên cứu kỹ nội dung, thể lệ Cuộc thi “AI Young Guru” (phụ lục

kèm theo Công văn này); chủ động giới thiệu, tuyên truyền thông tin về Cuộc thi đến

cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh bằng các hình thức phù hợp.

2. Tạo điều kiện cho học sinh tham gia Cuộc thi

- Khuyến khích học sinh trung học phổ thông và trung cấp nghề tham gia Cuộc

thi trên tinh thần tự nguyện, phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị; đảm bảo việc

tham gia Cuộc thi không ảnh hưởng đến kế hoạch học tập, rèn luyện của học sinh và

hoạt động chung của nhà trường.

3. Phối hợp tổ chức, hỗ trợ học sinh

- Các đơn vị căn cứ điều kiện thực tế, phân công giáo viên hướng dẫn, hỗ trợ học

sinh trong việc tìm hiểu thông tin, đăng ký tham gia và tiếp cận các nội dung học tập miễn

phí của Cuộc thi; thực hiện đúng các quy định hiện hành, đảm bảo an toàn, hiệu quả.

Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản

ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Giáo dục Phổ thông) để được hướng dẫn.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc;

- Lưu VT, Phòng GDPT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

      Nguyễn Ngọc Lê Nam

21 06

Số: 21/SGDĐT-GDPT; 06/01/2026; 14:19:19